ATA Nº 06/2012 – Segunda Sessão Ordinária do mês de fevereiro
do Sétimo Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da

Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 07 de fevereiro de 2012,

no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida
Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às 20hs28min, havendo número legal

de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus
e em nome do Povo de Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de

Leis, Vereadora Wanda Botelho declarou aberta a presente Sessão
Ordinária e convidou o Vereador Denes Teixeira para fazer a leitura

do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida a
senhora Presidente dispensou a leitura das atas das sessões

anteriores, que serão lidas nas próximas sessões. Dando
prosseguimento à Sessão a Senhora Presidente solicitou ao 1º

Secretário, Vereador Professor Cabo Carlos que fizesse a leitura das
correspondências recebidas e matérias constantes no expediente.

LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. ITEM 02:
PROJETO DE LEI N° 002/2012, de 03/02/2012. AUTOR: Ver.

Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: “Altera o art 3º da Lei nº 1.970,

de 25 de outubro de 2011 e dá outras providências”. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 001/2012, de 03/02/2012. AUTOR: Mesa

Diretora. ASSUNTO: “Altera o § 1º da Resolução nº 001, de 25 de
maio de 2005 e dá outras providências”. Os projetos de lei foram

encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 002/2012, de 23/01/2012.

REQUERENTES: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer providências
visando a criação de um centro de reabilitação Física e Motora para

os portadores de deficiência física de Gurupi-TO. O requerimento foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 005/2012, de 31/01/2012. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor da UFT – Campus de

Gurupi. ASSUNTO: Solicitação de presença do Diretor do Campus da
UFT de Gurupi no Plenário da Câmara Municipal para expor as

conquistas e a expansão da UFT. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 011/2012, de 02/02/2012. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDA: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de patrolamento e

cascalhamento do Setor Jardim das Bandeiras. O requerimento foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 016/2012, de 03/02/2012. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM de

Gurupi. ASSUNTO: Policiamento no Setor Vila Nova e Jardim
Tocantins I e II, para maior agilidade e combate ao crime. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 017/2012, de

03/02/2012. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Construção de lombadas (quebra molas) na

Av. Aeroporto e Av. Perimetral, afim de reduzir acidentes nas
mesmas. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 023/2012, de
07/02/2012. REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Iluminação Pública na Praça/Trevo saída para Dueré-TO, em caráter

de urgência. O requerimento foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 024/2012,

de 03/02/2012. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Responsável pelo Centro Regional de Serviços da
CELTINS. ASSUNTO: Solicitação para instalação de uma extensão de

rede elétrica na Rua 07, Quadra 48, Lote 16 do setor Engenheiro
Waldir Lins. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 025/2012,
de 06/02/2012. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Gerente Operacional da ETA da SANEATINS de

Gurupi. ASSUNTO: Solicitação para instalação de uma extensão de
rede elétrica na Rua 07, Quadra 48, Lote 16 do setor Engenheiro

Waldir Lins. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 002/2012, de
23/01/2012. INDICANTES: Vereador Dinda e outros. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabilização de uma área
para a construção de um Posto Policial no Setor Vila Nova de Gurupi-

TO. A indicação lida foi encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias há serem apreciadas no

expediente a senhora Presidente passou para o Pequeno Expediente,
não havendo inscritos a Senhora Presidente passou para o Grande

Expediente, em atendimento ao Ofício nº 012/2012 da Presidente da
Associação dos Funcionários Públicos Municipais de Gurupi – AFPMG,

Srª Tânia Maria Santos de Souza, foi concedido dez minutos para
fazer suas explanações. Logo após fez uso da palavra o Vereador

Professor Cabo Carlos, sendo que os demais inscritos declinaram o

uso da palavra. Não havendo nada mais a tratar e nem inscritos nas
considerações finais a senhora Presidente declarou encerrada a

presente sessão às 21hs30min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wanda

Botelho - PR, como Presidente, Professor Cabo Carlos, como 1º
Secretário, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Jonas Barros – PV, Kita

Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR e Professora Zenaide – PSB.
Com a ausência justificada dos Vereadores Dr. Maurício - PR, que se

encontra realizando uma cirurgia de urgência no Hospital Regional e
Marta Barbosa – PSD, que esta em evento nesta cidade. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD
de nº 006/2012, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de
Gurupi, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos sete dias do

mês de fevereiro de dois mil e doze.

Verª. Wanda Botelho                         Ver. Professor Cabo Carlos

         Presidente                                            1º Secretário